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La Camera di commercio della Romagna

La Camera di commercio 
della Romagna ha competenza 
territoriale con riferimento alle 
province di Forlì-Cesena e di 
Rimini.
Si tratta di un territorio e di una 
realtà sociale ed economica 
significativa ed articolata, 
caratterizzata da imprese 
importanti e da specializzazioni 
produttive e filiere integrate su 
differenti settori.

 2



I driver e gli asset strategici

Le prospettive di sinergia tra i sistemi economici forlivese, cesenate e riminese, diversi ma per molti aspetti complementari, 
caratterizzati da un mix produttivo composito e dalla diffusione di piccole e micro imprese, rendono il territorio potenzialmente molto 
competitivo e attrattivo.

Principali punti di forza sui quali puntare: dimensione identitaria, culturale e storico-geografica affine, sistemi locali del lavoro 
contigui, importanti filiere, valorizzazione integrata del patrimonio culturale e ambientale, delle eccellenze e delle tipicità. 

Le importanti specializzazioni e competenze distintive riconducibili a “filiere” da sviluppare:
• Agroalimentare
• Meccanica
• Moda
• Abitare
• Nautica da diporto
• Aerospazio
• Costruzioni e mercato immobiliare
• Commercio
• Turismo
• Servizi alle persone e alle imprese
• Terzo settore
• Benessere e sanità di eccellenza
• Cultura, tempo libero e divertimento
• …..
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Anche la dotazione infrastrutturale è caratterizzata 
da importanti asset da valorizzare e innovare, non 
solo per la mobilità e la logistica ma anche in 
relazione al sistema fieristico e congressuale, 
tecnopoli, incubatori, centri di ricerca, campus 
universitari.



I numeri del Sistema Territoriale Romagna: 
principali indicatori strutturali

Periodo rif. FC RN
Romagna 
(FC+RN)

Emilia-
Romagna

Italia

Superficie (kmq) 31/12/2022 2.378,32 921,90 3.300,22 22.509,67 302.072,84

(a) dati stimati 
ISTAT; 
(b) la periodicità 
è trimestrale;
(c) la periodicità 
è mensile

Elaborazione 
Camera di 
commercio della 
Romagna su 
fonti varie

Numero Comuni 31/12/2022 30 27 57 330 7.904
Residenti (a) 31/12/2022 390.868 338.084 728.952 4.426.929 58.850.717
Densità (abitanti per kmq) 31/12/2022 164 367 221 197 195
Residenti stranieri (% sui residenti totali) (a) 31/12/2022 11,5 10,8 11,1 12,4 8,6
Localizzazioni attive (sedi e unità locali) (b) 31/12/2022 45.485 44.842 90.327 500.663 6.410.008
Imprese attive (sedi) (c) 31/12/2022 36.503 35.154 71.657 397.523 5.129.335
Localizzazioni attive ogni mille abitanti 31/12/2022 116 133 124 113 109
Imprese attive ogni mille abitanti 31/12/2022 93 104 98 90 87
Valore aggiunto a prezzi correnti (mln. euro) 2021 11.626,8 9.132,6 20.759,4 143.524,0 1.589.733,8
Valore aggiunto pro-capite a prezzi correnti (euro) 2021 29.654 27.072 28.460 32.359 26.895
Propensione all'export (export / valore aggiunto %) 2022 34,7 32,4 33,7 52,9 36,4
Tasso di attività (15-64 anni) 2022 73,3 69,9 71,6 73,5 65,5
Tasso di occupazione (15-64 anni) 2022 70,3 65,2 67,7 69,7 60,1
Tasso di disoccupazione (15 anni in poi) 2022 4,0 6,5 5,1 5,0 8,1
Reddito di cittadinanza - Famiglie con almeno una mensilità anno 2022 3.033 4.127 7.160 46.218 1.533.114
Reddito di cittadinanza - Numero persone coinvolte anno 2022 6.030 8.085 14.115 96.263 3.492.667
Propensione al credito (prestiti / depositi %) 31/12/2022 86,9 75,6 81,6 85,0 84,5
Sportelli bancari ogni 100 mila abitanti 31/12/2022 53 54 54 49 36
Fondo di garanzia - n. operazioni anno 2022 2.022 1.671 3.693 19.637 283.056
Fondo di garanzia - importo finanziato (mln. euro) anno 2022 400,5 278,2 678,6 4.266,8 53.860,3
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Imprese attive per settore di attività economica
(al 30 giugno 2023) territorio Romagna

Settore
Imprese 

attive
Inc. %

Var.% 
annua

A Agricoltura, silvicoltura e pesca 8.354 11,9 -3,6
B Estrazione di minerali da cave e miniere 16 0,0 -11,1
C Attività manifatturiere 5.801 8,2 -3,0
D Fornitura di energia elettrica, gas, ….. 238 0,3 +2,1
E Fornitura di acqua; reti fognarie ….. 116 0,2 0,0
F Costruzioni 10.583 15,0 -4,7
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio 15.952 22,7 -3,3
H Trasporto e magazzinaggio 2.057 2,9 -5,0
I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 7.413 10,5 -1,7
J Servizi di informazione e comunicazione 1.502 2,1 +1,7
K Attività finanziarie e assicurative 1.539 2,2 +1,9
L Attività immobiliari 5.930 8,4 +0,9
M Attività professionali, scientifiche e tecniche 2.796 4,0 +2,1
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi alle imprese 2.279 3,2 +1,8
O Amministrazione pubblica e difesa; assic. soc. ….. 1 0,0 0,0
P Istruzione 322 0,5 +4,2
Q Sanità e assistenza sociale 450 0,6 0,0
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento ….. 1.686 2,4 -0,2
S Altre attività di servizi 3.263 4,6 -0,5
Nc Imprese non classificate 31 0,0 n.s.

Totale complessivo 70.329 100,0 -2,2
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Agricoltura e pesca
11,9%

Industria
(B-C-D-E)

8,8%

Costruzioni (F)
15,0%

Commercio (G)
22,7%

Alloggio e
ristorazione (I)

10,5%

Attiv.
immobiliari (L)

8,4%

Altri servizi
22,6%



La ricchezza prodotta
Valore Aggiunto pro capite (a prezzi base e correnti) 
anno 2021 (in €)

Territorio Valori in €
Posizione nella classifica 

nazionale decrescente
(su 107 province)

Forlì-Cesena 29.654 23
Rimini 27.072 40

Romagna (FC+RN) 28.460 -

Emilia-Romagna 32.359 -

Italia 26.895 -

Valore Aggiunto totale (a prezzi base e correnti) 
anno 2021 (miliardi di €):

Territorio Valori in miliardi di €

Forlì-Cesena 11,6
Rimini 9,1

Romagna (FC+RN) 20,8

Emilia-Romagna 143,5

Italia 1.589,7
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Valore Aggiunto per 
settore di attività economica 
territorio Romagna (anno 2021)

Agricoltura e pesca
3,0%

Industria 
21,0%

Costruzioni
5,3%

Servizi
70,8%

Elaborazione Camera di commercio della Romagna
su dati Istituto Tagliacarne (settembre 2022)



I numeri del Sistema Territoriale Romagna: 
principali indicatori congiunturali

Periodo rif. FC RN
Romagna 
(FC+RN)

Emilia-
Romagna

Italia

Imprese attive (var. %) 30/06/2023 su 30/06/2022 -2,8% -1,6% -2,2% -1,8% -1,1%
Localizzazioni attive (var. %) 30/06/2023 su 30/06/2022 -1,9% -0,8% -1,4% -1,1% -0,5%
Start-up innovative (var. %) giu 2023 su giu 2022 -18,6% -7,8% -12,1% -7,6% -4,6%
Valore Aggiunto (consuntivo a valori reali 2015) (var. %) 2022 su 2021 +4,6% +4,7% +4,7% +4,6% +3,9%
Valore Aggiunto (previsione a valori reali 2015) (var. %) 2023 su 2022 +0,7% +1,1% +0,9% +1,2% +1,2%
Export (var. %) gen-mar 2023 su gen-mar 2022 +7,0% +8,4% +7,5% +4,5% +9,8%
Produzione Lorda Vendibile Agricola (var. %) annata agraria 2022 su 2021 +24,4% +17,8% ---- n.d. n.d.
Produzione industriale (da 10 addetti ed oltre) (var.%) 1°t.2023 su 1°t.2022 +7,7% +11,8% +9,2% n.d. n.d.
Produzione industriale (da 1 a 500 addetti) (var. %) 1°t.2023 su 1°t.2022 -0,4% +5,3% +1,6% +1,1% n.d.
Volume d'affari Costruzioni (var. %) 1°t.2023 su 1°t.2022 +13,7% +3,3% +8,9% +3,0% n.d.
Vendite nel Commercio al dettaglio (var. %) 1°t.2023 su 1°t.2022 +4,0% +1,4% +2,6% +3,1% n.d.
Volume d'affari Alloggio e Ristorazione (var. %) 1°t.2023 su 1°t.2022 +10,3% +11,8% +11,4% n.d. n.d.
Presenze turistiche (var. %) gen-giu 2023 su gen-giu 2022 -0,4% +1,5% +1,0% +4,3% n.d.
Depositi presso le banche (var. %) mar 2023 su mar 2022 -4,2% -4,8% ---- -2,7% n.d.
Prestiti bancari (var. %) mar 2023 su mar 2022 -1,0% -0,2% ---- +2,5% n.d.
Sofferenze / Prestiti totali (indice di composizione) 1°t.2023 1,4% 1,8% 1,6% 1,3% 1,3%
Cassa integrazione (ordinaria, straordinaria e in deroga) 
(var. %)

gen-giu 2023 su gen-giu 2022 +5,6% +17,3% +12,7% +3,7% -22,4%

Rapporti lavoro dipendente - saldo attivazioni-
cessazioni

gen-mar 2023 +1397 +1439 +2836 +13495 n.d.

Elaborazione Camera di commercio della Romagna su fonti varie
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Crisi di impresa

Eventi di apertura 
di procedure

Forlì-Cesena Rimini Romagna (FC+RN)

2021 2022
gen-giu 

2023
2021 2022

gen-giu 
2023

2021 2022
gen-giu 

2023
Andamento
 2018-2022

Concordato 5 4 1 4 3 0 9 7 1

Fallimento 67 25 1 51 31 4 118 56 5

Altre procedure concorsuali 8 0 0 3 2 0 11 2 0

Scioglimento e liquidazione 436 476 235 442 501 256 878 977 491

Crisi d'impresa 0 10 15 0 2 15 0 12 30

Procedimenti crisi d'impresa (*) 0 14 24 0 6 12 0 20 36

Nota: Il numero di eventi conteggiati non coincide con il numero di imprese distinte interessate dall'evento
(*) Procedimento unitario; misure cautelari e protettive (Composizione negoziata della crisi d'impresa)

Fonte: Infocamere (StockView)
Elaborazione: Camera di commercio della Romagna
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Imprese registrate con 
procedure al 30 giugno 2023

Forlì-Cesena Rimini
Romagna 
(FC-RN)

Totale Registrate 40.357 39.577 79.934

di cui: 

con Procedure concorsuali 510▼ 1,3% 447▼ 1,1% 957▼ 1,2%

in Scioglimento o Liquidazione 1.027▼ 2,5% 1.037▼ 2,6% 2.064▼ 2,6%

Al primo gennaio 2023 non vi sono imprese con 
sede legale nei territori delle province di Forlì-
Cesena e di Rimini interessate da Tavoli di crisi 
“attivi” e “in monitoraggio” presso il Ministero delle 
Imprese e del Made in Italy.

Al 30 giugno 2023 non vi sono tavoli regionali di 
crisi per imprese della provincia di Forlì-Cesena; 
per la provincia di Rimini è aperto, invece, un 
tavolo regionale di crisi per un'impresa con sede 
nel comune di Coriano.



Alluvione maggio 2023

Stima ricognitiva dei danni provocati dall’evento del maggio scorso

Indagine Regione Emilia-Romagna sulle imprese NON agricole

(aggiornamento al 28 luglio)

Settori di ricognizione
Schede inviate online Stima danni diretti segnalati (euro)

Forlì-
Cesena

Rimini
Romagna
(FC+RN)

Forlì-
Cesena

Rimini
Romagna
(FC+RN)

Industria in senso stretto 88 8 96 13.105.150 7.000 13.112.150

Costruzioni 26 3 29 4.159.691 9.000 4.168.691

Commercio e turismo 202 45 247 7.126.499 538.890 7.665.389

Altri servizi 171 12 183 17.949.298 357.600 18.306.898

Totale 487 68 555 42.340.638 912.490 43.253.128

Nota: In base al D.L. 61/2023 (e relativo allegato 1) si considerano alluvionati tutti i comuni della provincia di Forlì-Cesena e n. 5 comuni della provincia di Rimini.
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Lo scenario internazionale

DATI PROMETEIA Luglio 2023

Prodotto Interno Lordo - Variazione percentuale sull’anno precedente
2022 2023 2024

Mondo +3,3 +2,6 +2,7
Stati Uniti +2,1 +1,5 +0,5

Cina +3,2 +5,1 +4,9

India +6,8 +6,5 +6,8

Giappone +1,0 +1,1 +1,3

Russia -2,1 -1,2 +3,1

Area Euro (*) +3,5 +0,7 +1,0

Germania +1,9 -0,4 +0,7

Francia +2,5 +0,6 +1,0

Spagna +5,5 +2,1 +1,5

Regno Unito +4,1 -0,2 +1,4

Italia +3,8 +1,1 +0,7

(*) Comprende i Paesi europei che hanno adottato l’Euro come valuta ufficiale
Fonte: elaborazioni Sistema camerale regionale su dati Prometeia, Rapporto di previsione, 07/07/2023
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I numeri degli scenari territoriali
DATI PROMETEIA Luglio 2023

Valore aggiunto totale 

Variazione percentuale sull’anno precedente

2022 2023 2024

Forlì-Cesena + 4,6 + 0,7 + 0,7

Rimini + 4,7 + 1,1 + 0,7

Romagna
(Forlì-Cesena e Rimini)

+ 4,7 + 0,9 + 0,7

Emilia-Romagna + 4,6 + 1,2 + 0,7

Italia + 3,9 + 1,2 + 0,6

Fonte: elaborazioni Sistema camerale regionale su dati Prometeia, Scenari per le economie locali, luglio 2023
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Lo scenario territoriali - 1
PRINCIPALI VARIABILI – TASSO DI VARIAZIONE (a)

DATI PROMETEIA Luglio 2023

Forlì-Cesena Rimini Romagna (FC-RN) Emilia-Romagna Italia

2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024

Importazioni di beni (1) +0,5 -8,9 +8,5 +10,5 +6,4 -4,2 +4,2 -3,0 +3,1 +1,9 -2,4 +3,6 +6,7 -1,8 +3,3

Esportazioni di beni (1) +0,5 +1,3 +4,2 +4,4 +2,7 +1,7 +2,0 +1,9 +3,1 +3,3 0,0 +3,0 +8,2 +0,3 +2,1

Valore aggiunto ai prezzi base (1)

Agricoltura +4,4 -5,2 -1,2 +7,6 -4,6 -0,9 +4,9 -5,1 -1,1 +2,5 -3,3 -0,5 -1,8 -1,2 0,0

Industria +0,3 -3,3 0,0 -1,2 -3,8 -0,5 -0,2 -3,5 -0,1 +0,3 -2,3 +0,5 -0,1 -2,3 +0,3

Costruzioni +8,7 +5,8 -1,6 +5,2 +4,7 -2,1 +7,2 +5,4 -1,8 +10,6 +4,8 -2,1 +10,2 +3,6 -3,1

Servizi +5,9 +2,0 +1,2 +5,9 +1,8 +1,1 +5,9 +1,9 +1,1 +6,3 +2,3 +1,1 +4,8 +1,9 +0,9

Totale +4,6 +0,7 +0,7 +4,7 +1,1 +0,7 +4,7 +0,9 +0,7 +4,6 +1,2 +0,7 +3,9 +1,2 +0,6

Unità di lavoro

Agricoltura +1,6 -4,5 -1,7 -6,8 -3,7 -1,0 -0,6 -4,4 -1,5 -9,8 -2,6 -0,3 -2,1 -2,5 0,0

Industria +7,0 +1,9 +0,6 -9,3 +0,1 -0,8 +0,6 +1,2 +0,1 +2,1 +1,6 +0,4 +1,6 +2,2 +0,2

Costruzioni -7,0 +9,0 +0,9 -4,3 +2,5 -1,1 -5,8 +6,2 0,0 +6,5 +2,5 -1,0 +7,6 +1,4 -1,7

Servizi +4,5 +1,4 +1,4 +8,0 +1,2 +1,3 +6,2 +1,3 +1,3 +3,8 +1,3 +1,3 +3,9 +2,0 +1,0

Totale +3,9 +1,7 +1,0 +4,1 +1,0 +0,8 +4,0 +1,4 +0,9 +3,0 +1,3 +0,9 +3,5 +1,8 +0,6

(a) Salvo diversa indicazione – (1) Valori concatenati, anno di riferimento 2015.
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Lo scenario territoriali - 2
PRINCIPALI VARIABILI – TASSO DI VARIAZIONE (a)

DATI PROMETEIA Luglio 2023

Forlì-Cesena Rimini Romagna (FC-RN) Emilia-Romagna Italia

2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024

Mercato del lavoro

Forze di lavoro +0,7 +1,1 +0,7 -1,1 +0,4 +0,5 -0,1 +0,8 +0,6 +0,7 +0,2 +0,6 +0,8 +1,1 +0,5

Occupati +2,3 +1,1 +0,7 -0,1 +0,6 +0,6 +1,2 +0,9 +0,7 +1,2 +0,8 +0,8 +2,4 +1,3 +0,5

Tasso di attività (1) 73,3 74,0 74,6 69,9 70,1 70,4 71,7 72,2 72,6 73,5 73,5 73,9 65,5 66,5 67,2

Tasso di occupazione (1) 70,4 71,1 71,6 65,4 65,7 66,0 68,0 68,6 69,0 69,8 70,2 70,8 60,3 61,3 61,9

Tasso di disoccupazione 4,0 4,0 3,9 6,5 6,3 6,2 5,1 5,0 5,0 5,0 4,4 4,3 8,1 7,9 7,9

Produttività e capacità di spesa

Reddito disp. di famiglie (2) +6,8 +4,8 +3,5 +6,4 +5,0 +3,6 +6,6 +4,9 +3,6 +6,2 +5,2 +3,8 +6,1 +5,1 +3,4

Valore aggiunto per abitante (3) 30,4 30,6 30,8 26,2 26,4 26,6 28,4 28,7 28,8 33,1 33,4 33,6 26,8 27,2 27,4

Valore aggiunto per occupato (3) 67,2 66,9 66,9 61,1 61,4 61,5 64,5 64,5 64,4 73,1 73,4 73,3 68,4 68,3 68,4

(a) Salvo diversa indicazione. – (1) Calcolato sulla popolazione presente 15-64 anni. – (2) Tasso di variazione, prezzi correnti. – (3) Migliaia di euro, valori concatenati, anno di riferimento 
2015.
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OSSERVATORIO ECONOMICO
DELLA ROMAGNA - FORLÌ-CESENA E RIMINI

FOCUS FORLÌ-CESENA

Forlì, 9 agosto 2023



Le dinamiche complessive del tessuto produttivo
Imprese attive 35.643 al 30/06/2023, in diminuzione rispetto al 30/06/2022:

FC -2,8% ER -1,8% IT -1,1%

Principali settori di attività economica Numerosità Inc.% Var.% annua (*)

44.705
localizzazioni attive
(sedi e unità locali) al 30/06/2023, 
in calo rispetto al 30/06/2022:
FC -1,9%
ER -1,1%
IT -0,5%

57 start-up innovative 
in provincia di Forlì-Cesena 
al 26/06/2023: -18,6% annuo

A Agricoltura 5.973 16,8 -3,3%

C Attività manifatturiere 3.332 9,3 -3,3%

F Costruzioni 5.501 15,4 -5,1%

G Commercio (ingrosso e dettaglio) 7.503 21,1 -4,0%

H Trasporto e magazzinaggio 1.170 3,3 -5,1%

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 2.677 7,5 -2,8%

L Attività immobiliari 2.445 6,9 +0,4%

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 1.383 3,9 +1,2%

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi alle imp. 1.034 2,9 +0,4%

S Altre attività di servizi (servizi alla persona) 1.759 4,9 -0,2%

La maggior parte è costituita da imprese individuali: FC 55,5% ER 54,3% IT 57,0%

Le società di capitale sono: FC 21,2% ER 26,1% IT 26,8%

La dimensione: imprese con meno di 10 addetti FC 93,4% ER 93,9% IT 94,7%

L’imprenditorialità: imprese attive ogni 1.000 abitanti: FC 91 ER 89 IT 87
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L’andamento congiunturale per settore
Agricoltura
La consistenza delle imprese

Imprese attive 5.973 al 30/06/2023, in diminuzione rispetto al 30/06/2022:
FC -3,3% ER -2,6% IT -2,8%

ANDAMENTO METEO E CLIMATICO – i mesi di febbraio e marzo hanno fatto ritardare tutte le semine delle colture primaverili causando nascite  
disformi e andamento vegetativo molto difficile. Nel mese di maggio, poi, il fenomeno alluvionale ha causato 
danni enormi all’intero comparto agricolo.

CEREALI (7% della PLV) – calo di produzione stimato attorno al 42% medio rispetto allo scorso anno. In alcune zone si è perso tutto, in altre non è 
stato possibile raccogliere a causa della mancanza di collegamenti dovuti a frane che hanno interrotto la viabilità.

FORAGGI (1% della PLV) – primo  taglio  di  pianura,  collina  e  montagna  molto  scarso  e  di  pessima  qualità;  nel  secondo  taglio  si  rileva  un 
miglioramento della qualità ma il raccolto resta molto al di sotto delle medie.

FRUTTICOLTURA (17% della PLV) – settore molto influenzato dalle forti e abbondanti piogge e dagli allagamenti. In alcune zone c'è il pericolo di  
perdere gli impianti. Qualità molto scarsa con grossi problemi di conservazione. In diverse zone si sono registrati  
alcuni fenomeni di grandine.

ZOOTECNIA (57% della PLV) – stabile e nella norma, da segnalare alcune difficoltà nel raggiungere gli allevamenti in collina e montagna a causa 
delle tante interruzioni delle vie di comunicazione.

Le imprese del comparto Pesca

Imprese attive 89 unità attive al 30/06/2023, in flessione rispetto al 30/06/2022:
FC -2,2% ER +2,6% IT -0,8%

PESCA – nel periodo gennaio-giugno 2023 incremento delle quantità commercializzate nel mercato ittico di Cesenatico (+18,4% sul medesimo 
periodo del 2022). Il valore del pescato realizzato nei primi 6 mesi del 2023 è pari a 3,1 milioni di euro (+10,5% rispetto al medesimo 
periodo del 2022).

  16



L’andamento congiunturale per settore
Attività manifatturiere

La consistenza delle imprese

Imprese attive 3.332 al 30/06/2023, in diminuzione rispetto al 30/06/2022:
FC -3,3% ER -3,5% IT -2,6%

Andamento congiunturale – 1° trimestre 2023

Indagine Camera di commercio della Romagna su imprese da 10 addetti e oltre

Si conferma la fase di recupero dei livelli produttivi e di fatturato sia in termini tendenziali sia congiunturali.

1° trimestre 2023 sul 
medesimo del 2022

(VPsa)

Media 12 mesi sui 
12 precedenti

(VP12) Previsioni: per il secondo trimestre del 2023 
rispetto a quello in esame, il sentiment degli 
imprenditori intervistati si attesta su una crescita 
della produzione, stabilità per fatturato, ordinativi 
(interni ed esteri) e occupazione.

Produzione +7,7 +9,5

Fatturato +11,5 +18,0

Ordini interni +2,5 +8,2

Ordini esteri -1,3 +13,4

Occupazione +1,9 +4,0
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L’andamento congiunturale per settore 
Attività manifatturiere

Indagine Camera di commercio della 
Romagna su imprese da 10 addetti e oltre

Primo trimestre 2023

PRODUZIONE - variazioni percentuali medie degli ultimi 12 mesi
rispetto ai 12 mesi precedenti (VP12)

Settori

• Alimentare (+3,3%)

• Confezioni (-2,3%)

• Calzature (+19,5%)

• Legno (-5,0%)

• Chimica e plastica (+5,8%)

• Prodotti in metallo (+5,2%)

• Macchinari (+21,6%)

• Mobili (+7,4%)

• Altre industrie (+0,7%)
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L’andamento congiunturale per settore 
Attività manifatturiere

Indagine Camera di commercio su imprese ≥ 10 addetti | Ultimi quattro anni

■ Variazione percentuale nel trimestre in esame rispetto al trimestre 
precedente (VPtp)

■ Variazione percentuale nel trimestre in esame rispetto allo stesso 
trimestre dello scorso anno (VPsa)

▬ Variazione percentuale negli ultimi 12 mesi rispetto ai 12 precedenti 
(VP12)
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L’andamento congiunturale per settore
Costruzioni

La consistenza delle imprese

Imprese attive 5.501 al 30/06/2023, in diminuzione rispetto al 30/06/2022:
FC -5,1% ER -2,5% IT -0,8%

Andamento congiunturale – 1° trimestre 2023

Indagine Sistema Camerale su imprese da 1 a 500 addetti

Volume d’affari in deciso aumento rispetto allo stesso trimestre dell’anno precedente

FC +13,7% ER +3,0% IT n.d

Previsioni

degli imprenditori di Forlì-Cesena per il secondo trimestre rispetto al primo:

Volume d’affari in aumento stabile in diminuzione

41% 59% 0%
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L’andamento congiunturale per settore
Commercio al dettaglio

La consistenza delle imprese nel settore Commercio al dettaglio

Imprese attive 3.690 al 30/06/2023, in diminuzione rispetto al 30/06/2022:
FC -5,2% ER -3,7% IT -3,0%

Andamento congiunturale – 1° trimestre 2023

Indagine Sistema Camerale su imprese da 1 a 500 addetti

Vendite in aumento rispetto allo stesso trimestre dell’anno precedente:

FC +4,0% ER +3,1% IT n.d.

alimentari +2,8% piccola distribuzione +1,1%

non alimentari +2,9% media distribuzione +5,3%

super/ipermercati +8,6% grande distribuzione +6,7%

Previsioni

degli imprenditori di Forlì-Cesena per il secondo trimestre rispetto al primo:

Vendite in aumento stabili in diminuzione

32% 58% 10%
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Consistenza delle imprese 
nel settore Commercio 
all’ingrosso e al dettaglio; 
riparazioni autoveicoli e 
motocicli: 
7.503 imprese attive al 
30/06/2023, in calo rispetto 
al 30/06/2022:
FC -4,0%
ER -3,0%
IT -2,6%



L’andamento congiunturale. Commercio con l’estero 

Esportazioni nel complesso

Gen-Mar 2023 rispetto all'analogo periodo del 2022: FC +7,0% ER +4,5% IT +9,8%

Principali prodotti Export (in ordine di importanza) comp. % var. % annua

Mobili 8,9 -11,5

Fonte: ISTAT Coeweb

Tubi, condotti, profilati cavi e relativi accessori in acciaio (esclusi quelli in acciaio colato) 8,3 -14,5
Navi e imbarcazioni 7,3 +55,5
Articoli sportivi 6,4 -0,4
Prodotti di colture permanenti 6,1 +25,5
Articoli in materie plastiche 5,4 +7,7
Altre macchine per impieghi speciali (macchine specifiche di utilizzo nei vari comparti manifatturieri) 5,4 +25,7
Calzature 5,2 +11,0
Apparecchi per uso domestico 4,8 -15,9
Macchine per l'agricoltura e la silvicoltura 4,4 +30,3

Principali Paesi Export (in ordine di importanza) comp. % var. % annua

Francia 16,7 +13,8

Fonte: ISTAT Coeweb

Germania 12,7 +3,5
Stati Uniti 7,3 +4,8
Spagna 6,3 +18,4
Polonia 4,8 +5,6
Paesi UE 27 65,1 +9,7
Paesi extra UE (Resto del Mondo) 34,9 +2,1

Importazioni nel complesso   Gen-Mar 2023 su Gen-Mar 2022:   FC -8,4%     ER  -2,3%     IT  0,0%
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L’andamento congiunturale per settore
Alloggio e ristorazione
La consistenza delle imprese

Imprese attive 2.677 al 30/06/2023, in diminuzione rispetto al 30/06/2022:
FC -2,8% ER -1,8% IT -0,8%

Flusso turistico 2023 (gennaio-giugno) Consistenza delle strutture ricettive (al 31/12/2022)
Var.% rispetto al medesimo 
periodo del 2022

Arrivi Presenze Numero Posti letto

Turisti italiani -0,8% -1,1% Alberghiere (Alberghi+RTA) 508 35.275
Turisti stranieri +3,1% +3,0% Extra-Alberghiere 1.238 25.115

Turisti totali -0,3% -0,4% Totale ricettivo 1.746 60.390

Incidenza Turisti stranieri 13,7% 17,8% Incidenza Alberghi (escl. RTA) 27,4% 55,4%

Fonte: Regione Emilia-Romagna Fonte: Regione Emilia-Romagna

Andamento congiunturale – 1° trimestre 2023

indagine Sistema Camerale

Volume d’affari in aumento rispetto allo stesso trimestre dell’anno precedente:

FC +10,3% (imprese 1-9 dip.: +2,0%; imprese 10 dip. e oltre: +15,7%)
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L’andamento congiunturale per settore
Trasporti

La consistenza delle imprese nel settore dei trasporti e magazzinaggio

Imprese attive 1.170 al 30/06/2023, in diminuzione rispetto al 30/06/2022:
FC -5,1% ER -3,3% IT -1,2%

La consistenza delle imprese nel comparto dei trasporti di merci su strada

Imprese attive 896 al 30/06/2023, in flessione rispetto al 30/06/2022:
FC -5,1% ER -4,3% IT -2,8%

Aeroporto di Forlì - Movimento passeggeri e aeromobili (*)

Consistenza
(gen-giu 2023)

Var.% sullo
stesso periodo

del 2022

Passeggeri
Arrivati 30.956 +547,1

Elaborazioni Camera di commercio della Romagna su dati F.A. 
(Forlì Airport)

Partiti 31.137 +667,3

Aerei
Arrivati 312 +477,8

Partiti 313 +469,1
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L’andamento congiunturale per settore
Artigianato e Cooperazione
Artigianato e Cooperazione sono modalità imprenditoriali con caratteristiche giuridiche e 
organizzative particolari, che comprendono al loro interno comparti eterogenei tra di loro

La consistenza delle imprese artigiane

Imprese attive 11.353 al 30/06/2023, in diminuzione rispetto al 30/06/2022:
FC -4,2% ER -2,4% IT -1,2%

Andamento congiunturale delle imprese artigiane – 1° trimestre 2023

indagine Sistema Camerale su imprese da 1 a 500 addetti

Variazione rispetto allo stesso trimestre dell’anno precedente

Produzione Manifatturiera: FC -4,8% ER -1,2% IT n.d.

Fatturato Costruzioni: FC +12,6% ER +1,5% IT n.d.

La consistenza delle imprese cooperative

Imprese attive 468 al 30/06/2023, in flessione rispetto al 30/06/2022:
FC -1,5% ER -2,2% IT -1,8%
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L’andamento congiunturale
Lavoro

Anno 2021 Anno 2022

FC FC ER IT

Tasso di attività (15-64 anni) 72,3 73,3 73,5 65,5

Fonte: ISTAT Forze lavoro

Tasso di occupazione (15-64 anni) 68,2 70,3 69,7 60,1

Tasso di disoccupazione (15 anni e più) 5,5 4,0 5,0 8,1

Tasso di disoccupazione giovanile (15-24 anni) 21,4 12,9 17,3 23,7

Cassa integrazione guadagni FC (Fonte: INPS)

ore autorizzate da gennaio a giugno 2023 e var.% su stesso periodo del 2022:

Per tipologia Per settori economici

CIG Ordinaria 1.069.004 +10,0% Manifatturiero 1.150.513 +15,2%
CIG Straordinaria 166.999 +65,4% Costruzioni 77.860 +57,7%

CIG in Deroga 0 -100,0% Commercio 1.517 -96,5%

CIG TOTALE 1.236.003 +5,6% Alloggio e ristorazione 3.559 -84,4%

Altri settori 2.554 -95,5%

CIG TOTALE 1.236.003 +5,6%
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L’andamento congiunturale
Lavoro

Reddito di Cittadinanza FC (Fonte: INPS) 

Nuclei beneficiari che hanno percepito almeno una mensilità nell’anno di riferimento

Periodo
Numero
nuclei

familiari 

Var. %
annua

Numero 
persone 
coinvolte 

Var. %
annua

Importo medio 
mensile
(in euro)

Var. %
annua

Anno 2021 3.415 +7,5 7.183 +0,1 467,85 +4,2
Anno 2022 3.033 -11,2 6.030 -16,1 479,93 +2,6

2023 (gennaio-giugno) 2.166 ns 4.007 ns 488,77 +1,8(*)

Pensione di Cittadinanza FC (Fonte: INPS) 

Nuclei beneficiari che hanno percepito almeno una mensilità nell’anno di riferimento

Periodo
Numero
nuclei

familiari

Var. %
annua

Numero 
persone 
coinvolte 

Var. %
annua

Importo medio 
mensile
(in euro)

Var. %
annua

Anno 2021 598 +5,8 636 +4,3 237,26 +13,5
Anno 2022 546 -8,7 585 -8,0 244,41 +3,0

2023 (gennaio-giugno) 475 ns 505 ns 242,79 -0,7(*)
(*) variazione gennaio-giugno 2023 su anno 2022
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L’andamento congiunturale
Lavoro

Rapporti di lavoro dipendente - Saldo attivazioni e cessazioni
anno 2022 e 1° trimestre 2023

Province emiliano-romagnole – 
dati destagionalizzati 

• Saldo  positivo  FC anno  2022  trainato 
soprattutto  dal  settore manifatturiero,  a  cui 
seguono costruzioni, commercio e alloggio-
ristorazione,  e  dalle  posizioni  a  tempo 
indeterminato;

• Saldo positivo  FC 1° trim. ‘23 determinato 
soprattutto  dai  settori  degli  altri  servizi  e 
dall’agricoltura e dalle posizioni sia a tempo 
indeterminato  sia  a  tempo  determinato  e 
apprendistato.

Fonte: Agenzia Regionale per il lavoro (dati SILER)
Elaborazione: Camera di commercio della Romagna
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FC 1° trimestre 2023: 25.779 attivazioni e 24.382 cessazioni

Piacenza Parma Reggio
Emilia

Modena Bologna Ferrara Ravenna Forlì-
Cesena

Rimini
+

+1.000

+2.000

+3.000

+4.000

+5.000

+6.000

+7.000

+8.000

+9.000

+10.000

+1.204

+3.495
+3.002

+5.647

+9.338

+349

+1.747

+2.992

+1.886

+303

+1.359

+666
+1.039

+4.294

+1.708
+1.290 +1.397 +1.439

Gennaio - Dicembre 2022

Gennaio - Marzo 2023 



L’andamento congiunturale
Lavoro

Saldi tra attivazioni e cessazioni
di rapporti di lavoro

(dati destagionalizzati)

Inc.% del saldo sullo stock
di lavoratori dipendenti

alle localizzazioni 
Gennaio-Dicembre 

2022
Gennaio-Marzo 

2023
Gennaio-Dicembre 

2022
Gennaio-Marzo 

2023

Forlì-Cesena +2.992 +1.397 2,9 1,3

Rimini +1.886 +1.439 1,9 1,3

Emilia-Romagna +29.660 +13.495 2,1 0,9

n.d. = non definito (saldo negativo)
Fonte: Agenzia Regionale per il lavoro (dati SILER), Infocamere (Stock View)
Elaborazione: Camera di commercio della Romagna
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L’andamento congiunturale
Lavoro

Cessazioni dei rapporti di lavoro dipendente per “dimissioni 
volontarie” 

Analisi annua di medio periodo e 1° trimestre 2023

Numero
Var. % 
annua

Inc. % dimissioni
sul tot. cessazioni

Anno 2018 11.870 - 17,9

Anno 2019 12.601 +6,2 18,9

Anno 2020 10.678 -15,3 20,6

Anno 2021 14.835 +38,9 24,9

Anno 2022 16.559 +11,6 24,3

Gen-Mar. 2023 3.758 -1,4 31,7

Lavoratori dipendenti del settore privato, esclusi i lavoratori domestici e gli operai agricoli
Fonte: INPS  (Osservatori statistici)

Nel 2022: 
• il 58,7% dei lavoratori dimissionari è di sesso 

maschile, il 41,3% femminile;
• il 30,6% rientra nella fascia di età fino a 29 anni, 

il 47,2% nella fascia di età 30-50 anni, mentre il 
22,2% appartiene alla fascia di età oltre i 51 anni.

Nel 1° trimestre 2023:
• il 60,2% dei lavoratori dimissionari è di sesso 

maschile, il 39,8% femminile;
• il 27,7% rientra nella fascia di età fino a 29 anni, 

il 48,0% nella fascia di età 30-50 anni, mentre il 
24,3% appartiene alla fascia di età oltre i 51 anni.
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L’andamento congiunturale dei depositi
Credito

Depositi bancari per tipologia di clientela(a) (marzo 2023*)

(variazioni percentuali sui 12 mesi) 

Forlì-Cesena Emilia-Romagna

Famiglie consumatrici -4,9 -3,9

di cui in conto corrente -6,6 -5,9

Famiglie consumatrici e imprese -4,2 -2,7

di cui in conto corrente -6,2 -6,1

* Dati provvisori
(a) I dati includono i pronti contro termine passivi.

Fonte: Banca d’Italia – Ufficio ricerca economica territoriale di Bologna
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L’andamento congiunturale per tipologia di impresa
Credito

Prestiti bancari per tipologia di impresa(a) (marzo 2023*)

(variazioni percentuali sui 12 mesi) 

Forlì-Cesena Emilia-Romagna

Imprese -5,0 +0,7

Medio-grandi -3,8 +2,1

Piccole(b) -9,6 -5,9

Famiglie produttrici(c) -7,3 -5,0

Famiglie consumatrici +3,9 +3,8

* Dati provvisori
(a) I dati includono i pronti contro termine e le sofferenze.
(b) Società in accomandita semplice e in nome collettivo, società semplici, società di fatto e imprese individuali con meno di 20 addetti.
(c) Società semplici, società di fatto e imprese individuali fino a 5 addetti.

Fonte: Banca d’Italia – Ufficio ricerca economica territoriale di Bologna
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L’andamento congiunturale per settore
Credito

Prestiti bancari alle imprese per settore di attività economica(a) (marzo 2023*)

(variazioni percentuali sui 12 mesi) 

Forlì-Cesena Emilia-Romagna

Attività manifatturiere -2,2 +1,0

Costruzioni -7,8 -3,6

Servizi -5,8 -2,4

Totale(b) -5,0 +0,7

* Dati provvisori
(a) I dati includono i pronti contro termine e le sofferenze.
(b) Il totale include anche i settori primario, estrattivo e di fornitura energia elettrica, acqua e gas.

Fonte: Banca d’Italia – Ufficio ricerca economica territoriale di Bologna
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L’andamento delle sofferenze
Credito

(Valori percentuali)

Forlì-Cesena Emilia-Romagna Italia

Sofferenze / Prestiti totali 1° trim. 2023 1,4 1,3 1,3

Tasso di deterioramento(a) 1° trim. 2023* 1,3 1,0 n.d.

* Dati provvisori
(a) Flussi dei nuovi prestiti deteriorati (default rettificato) in rapporto alle consistenze dei prestiti non in default rettificato alla fine del periodo precedente. I valori riportati sono calcolati 
come medie dei quattro trimestri terminanti in quello di riferimento.

Fonte: Banca d’Italia (BDS) e Banca d’Italia – Ufficio ricerca economica territoriale di Bologna
Elaborazione: Camera di commercio della Romagna
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Fondo di garanzia (*)
Operazioni totali

Dati 1° gennaio 2023 – 31 marzo 2023
Forlì-

Cesena
Emilia-

Romagna
Italia

(*) Garanzia dello Stato su finanziamenti bancari e di 
altri  intermediari  finanziari  alle  imprese;  ne  possono 
beneficiare le PMI (imprese fino a 249 dipendenti) e i 
professionisti titolari di partita IVA. 
La  normativa  ordinaria  è  attualmente  oggetto  di 
deroghe,  così  come  previsto  dalla  legge  di  Bilancio 
2023, che ha prorogato l’applicazione della disciplina 
transitoria  introdotta  dalla  legge  di  Bilancio  2022  e 
delle ulteriori misure poste in essere per contrastare gli 
effetti negativi derivanti dalla crisi russo – ucraina.

(a) La regione sull’Italia e la provincia sull’Emilia-
Romagna

(b) Periodo “straordinario”, con agevolazioni per 
l’accesso al Fondo dovuto all’emergenza pandemica 
(17 marzo 2020 – 30 giugno 2022)

Fonte: MISE - Fondo di Garanzia

N. Operazioni
Numero 396 3.861 58.936
Inc. %(a) 10,3 6,6 -
Var. % sul 1° trim. 2022 (b) -43,6 -44,0 -35,4

Importo finanziato
Valore (mln. Euro) 79 839 10.897
Inc. %(a) 9,4 7,7 -
Var. % sul 1° trim. ‘22 (b) -45,0 -46,0 -39,5

Importo finanziato medio (Euro) 199.081 217.192 184.895
Operazioni ogni 1.000 imprese (Numero) 11 10 12
Importo finanziato ogni 1.000 imprese (Euro) 2.170.656 2.124.488 2.136.057
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N. Operazioni 2022 
FC: 2.022

(-74,3% sul 2021)



Inflazione: Indice ISTAT NIC
(indice dei prezzi per l’intera collettività)

Var. % 2023-2022 mensili e Var. % media 1° semestre

Categorie di spesa Gen Feb Mar Apr Mag Giu
Media 1° 
semestre

01: -- prodotti alimentari e bevande analcoliche +12,6 +12,1 +13,1 +11,6 +10,9 +11,6 +12,0

Fonte: ISTAT
Elaborazione: Camera di commercio della 
Romagna

02: -- bevande alcoliche e tabacchi +2,8 +4,3 +4,6 +5,1 +5,1 +4,9 +4,5
03: -- abbigliamento e calzature +5,7 +6,6 +6,4 +6,0 +5,7 +5,7 +6,0
04: -- abitazione, acqua, elettricità, gas e altri 

combustibili
+34,7 +24,4 +14,3 +14,6 +13,6 +9,3 +18,4

di cui 045: energia elettrica, gas e altri 
combustibili

+64,7 +39,4 +15,3 +15,9 +14,4 +5,1 +25,4

05: -- mobili, articoli e servizi per la casa +9,3 +8,5 +8,3 +6,5 +6,4 +6,0 +7,5
06: -- servizi sanitari e spese per la salute +3,0 +2,1 +0,7 +1,0 +1,0 +0,9 +1,4
07: -- trasporti +7,0 +5,9 +2,8 +4,6 +2,3 +0,1 +3,7
08: -- comunicazioni -0,8 +0,9 +0,8 +0,1 +0,0 +0,0 +0,2
09: -- ricreazione, spettacoli e cultura +4,2 +3,8 +4,5 +5,3 +5,5 +5,4 +4,8
10: -- istruzione +1,2 +0,7 +0,7 +1,2 +1,2 +1,2 +1,0
11: -- servizi ricettivi e di ristorazione +10,6 +8,0 +7,6 +8,6 +7,6 +7,3 +8,3
12: -- altri beni e servizi +5,5 +5,4 +6,1 +5,6 +4,4 +4,3 +5,2
Totale NIC FC +10,7 +9,1 +7,7 +7,8 +7,0 +6,2 +8,1
NIC EMILIA-ROMAGNA +9,9 +8,9 +7,3 +7,7 +7,2 +5,9 +7,8
NIC ITALIA +10,0 +9,1 +7,6 +8,2 +7,6 +6,4 +8,1
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I numeri degli scenari territoriali
DATI PROMETEIA Luglio 2023

Valore aggiunto totale 

Variazione percentuale sull’anno precedente

2022 2023 2024

Forlì-Cesena + 4,6 + 0,7 + 0,7

Romagna
(Forlì-Cesena e Rimini)

+ 4,7 + 0,9 + 0,7

Emilia-Romagna + 4,6 + 1,2 + 0,7

Italia + 3,9 + 1,2 + 0,6

Fonte: elaborazioni Sistema camerale regionale su dati Prometeia, Scenari per le economie locali, luglio 2023
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Gli scenari territoriali

Scenario di previsione Forlì-Cesena (indice 2010=100)

Fonte: elaborazioni Sistema 
camerale regionale su dati 
Prometeia, Scenari per le 
economie locali, luglio 2023
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Focus Forlì-Cesena: valutazioni di sintesi
• Calo delle sedi di impresa e delle localizzazioni
• In diminuzione le start-up innovative
• Problematiche strutturali e congiunturali nel settore agricolo aggravate dall’alluvione nel mese di maggio; pesanti ricadute su quantità e qualità delle 

colture frutticole e cerealicole
• Fase congiunturale manifatturiera ancora in espansione 
• Aumento del volume d’affari nelle costruzioni, sostenuto dagli incentivi statali per la parte residenziale
• Aumento delle vendite del commercio al dettaglio, grazie sia al comparto alimentare sia a quello non alimentare
• Incremento delle esportazioni, superiore alla media regionale
• Lieve calo degli arrivi e delle presenze turistiche
• Basso tasso di disoccupazione, inferiore a quello regionale e nazionale
• Saldo dei rapporti di lavoro dipendente positivo nel 2022 e nel primo trimestre del 2023 
• Aumento delle ore di cassa integrazione autorizzate
• Flessione del credito alle imprese e dei depositi bancari; in miglioramento l’andamento delle sofferenze
• Permangono problematiche di redditività in tutti i comparti
• Polarizzazione delle performance tra le imprese e tra i settori

In sintesi, la crescita del sistema produttivo forlivese e cesenate nel periodo osservato resta in terreno positivo, nonostante le incertezze del quadro generale  
e i nodi irrisolti in alcuni settori; per avere un’idea più chiara della situazione, occorrerà comunque attendere i dati relativi al secondo trimestre di alcune delle  
principali variabili  economiche (export, congiuntura) e quelli  delle presenze turistiche della stagione estiva, da cui si capiranno eventuali riflessi negativi  
causati dall’alluvione di maggio (ora maggiormente visibili solo dalle prime stime effettuate in agricoltura).
In base alle ultime previsioni Prometeia (rilasciate a luglio), a fronte di un 2022 archiviato con un incremento tendenziale del 4,6%, per il 2023 si stima una 
crescita annua del valore aggiunto (a prezzi base e costanti) pari allo 0,7% (+1,2% Emilia-Romagna, +1,2% Italia), in lieve calo rispetto a quanto previsto 
negli scenari precedenti (+0,8%, aprile scorso). Tra le due stime (luglio e aprile) si registrano delle differenze sia in termini positivi, come nel caso delle  
costruzioni (+5,8%, rispetto al +2,2% stimato in precedenza) e dei servizi (+2,0% rispetto al +1,0% precedente), sia, soprattutto, in termini negativi, come in  
agricoltura (anche per “l’effetto alluvione”) (-5,2%, rispetto al -0,5% precedente) e sia nell’industria (-3,3%, rispetto al +0,2% precedente).  Per il 2024 si 
conferma l’aumento del valore aggiunto che, sulla base delle ultime stime, dovrebbe segnare una variazione annua sempre del +0,7% (+0,7% anche in 
Emilia-Romagna e +0,6% in Italia).
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OSSERVATORIO ECONOMICO
DELLA ROMAGNA - FORLÌ-CESENA E RIMINI

FOCUS RIMINI

Forlì, 9 agosto 2023



Le dinamiche complessive del tessuto produttivo
Imprese attive 34.686 al 30/06/2023, in diminuzione rispetto al 30/06/2022:

RN -1,6% ER -1,8% IT -1,1%

Principali settori di attività economica Numerosità Inc.% Var.% annua (*)

44.566
localizzazioni attive
(sedi e unità locali) al 30/06/2023, 
in calo rispetto al 30/06/2022:
RN -0,8%
ER -1,1%
IT -0,5%

95 start-up innovative 
in provincia di Rimini 
al 26/06/2023: -7,8% annuo

A Agricoltura 2.381 6,9 -4,4%

C Attività manifatturiere 2.469 7,1 -2,4%

F Costruzioni 5.082 14,7 -4,2%

G Commercio (ingrosso e dettaglio) 8.449 24,4 -2,6%

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 4.736 13,7 -1,0%

L Attività immobiliari 3.485 10,0 +1,2%

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 1.413 4,1 +3,2%

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi alle imp. 1.245 3,6 +3,1%

R Attività artistiche, sportive e di divertimento 1.001 2,9 0,0%

S Altre attività di servizi (servizi alla persona) 1.504 4,3 -0,3%

La maggior parte è costituita da imprese individuali: RN 50,3% ER 54,3% IT 57,0%

Le società di capitale sono: RN 24,1% ER 26,1% IT 26,8%

La dimensione: imprese con meno di 10 addetti RN 94,2% ER 93,9% IT 94,7%

L’imprenditorialità: imprese attive ogni 1.000 abitanti: RN 103 ER 89 IT 87

  41



L’andamento congiunturale per settore
Agricoltura
La consistenza delle imprese

Imprese attive 2.381 al 30/06/2023, in diminuzione rispetto al 30/06/2022:
RN -4,4% ER -2,6% IT -2,8%

COLTURE FRUTTICOLE (12% della PLV): – Albicocco e ciliegio: allegagione non straordinaria; ipotesi di un 10-15% di resa in meno rispetto allo 
scorso anno;
-  Pesco e nettarina: con una pezzatura delle precoci più piccole, qualche danno per le brinate, non 
evidenziati  particolari  danni per  le piogge, con una previsione di  resa circa come quella del  2022;
- Vite: difficoltà di stime causa problemi fitosanitari per avverse condizioni climatiche; stima ipotetica di 
una media di 70/80 q.li/ha di uva e di rese in cantina intorno al 72/73%; si ipotizza un calo di produzione  
tra il 20 e il 30% per slittamento vendemmia;
- Olivo: stimato un calo sensibile delle rese che, rispetto allo scorso anno, si ipotizzano intorno al 50-
60%; dopo tre anni di siccità, quest’anno si  è avuto una fioritura contenuta, maltempo al  momento 
dell’allegagione e attacchi fungini.

COLTURE ORTICOLE (20% della PLV): – Lattuga: previsione di rese circa come lo scorso anno, qualità discreta;
- Zucchina: previsione di resa circa come lo scorso anno, non dovrebbero esserci problemi di qualità.

Le imprese del comparto Pesca

Imprese attive 186 unità attive al 30/06/2023, in flessione rispetto al 30/06/2022:
RN -1,1% ER +2,6% IT -0,8%

MERCATO ITTICO ALL’INGROSSO DI RIMINI – nel 1° semestre 2023, si rileva un incremento delle quantità del pescato commercializzate (+9,9% 
sul medesimo periodo del 2022). Il valore del pescato realizzato nei primi 6 mesi del 2023 è pari a  
5,1 milioni di euro (+9,2%).
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L’andamento congiunturale per settore
Attività manifatturiere

La consistenza delle imprese

Imprese attive 2.469 al 30/06/2023, in diminuzione rispetto al 30/06/2022:
RN -2,4% ER -3,5% IT -2,6%

Andamento congiunturale – 1° trimestre 2023

Indagine Camera di commercio della Romagna su imprese da 10 addetti e oltre

Si conferma la fase espansiva, con un recupero di produzione e fatturato sia in termini tendenziali sia congiunturali.

1° trimestre 2023 sul 
medesimo del 2022

(VPsa)

Media 12 mesi sui
12 precedenti

(VP12)
Previsioni: le prospettive delle imprese 
rispondenti per i prossimi mesi del 2023 sono di 
sostanziale stabilità per quanto riguarda i livelli 
occupazionali e di crescita per produzione, 
fatturato e ordinativi (interni ed esterni). Il 
consensus dei rispondenti restituisce la 
maggioranza delle frequenze sulla stabilità.

Produzione +11,8 +11,8

Fatturato +16,3 +18,9

Ordini interni +9,6 +0,8

Ordini esteri +19,8 +10,2

Occupazione +9,4 +7,4
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L’andamento congiunturale per settore 
Attività manifatturiere

Indagine Camera di commercio della 
Romagna su imprese da 10 addetti e oltre

Primo trimestre 2023

PRODUZIONE - variazioni percentuali medie degli ultimi 12 mesi
rispetto ai 12 mesi precedenti (VP12)

Settori

• Alimentare (+16,8%)

• Abbigliamento e accessori (+12,6%)

• Legno e mobili (+10,8%)

• Chimica e plastica (+6,3%)

• Prodotti in metallo (+3,9%)

• Elettronica (+10,8%)

• Meccanica (+14,2%)

• Altre industrie (+19,5%)
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L’andamento congiunturale per settore 
Attività manifatturiere

Indagine Camera di commercio su imprese ≥ 10 addetti | Ultimi quattro anni

■ Variazione percentuale nel trimestre in esame rispetto al trimestre 
precedente (VPtp)

■ Variazione percentuale nel trimestre in esame rispetto allo stesso 
trimestre dello scorso anno (VPsa)

▬ Variazione percentuale negli ultimi 12 mesi rispetto ai 12 precedenti 
(VP12)
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L’andamento congiunturale per settore
Costruzioni

La consistenza delle imprese

Imprese attive 5.082 al 30/06/2023, in diminuzione rispetto al 30/06/2022:
RN -4,2% ER -2,5% IT -0,8%

Andamento congiunturale – 1° trimestre 2023

Indagine Sistema Camerale su imprese da 1 a 500 addetti

Volume d’affari in aumento rispetto allo stesso trimestre dell’anno precedente

RN +3,3% ER +3,0% IT n.d

Previsioni

degli imprenditori di Rimini per il secondo trimestre rispetto al primo:

Volume d’affari in aumento stabile in diminuzione

14% 80% 6%
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L’andamento congiunturale per settore
Commercio al dettaglio

La consistenza delle imprese nel settore Commercio al dettaglio

Imprese attive 4.684 al 30/06/2023, in diminuzione rispetto al 30/06/2022:
RN -3,7% ER -3,7% IT -3,0%

Andamento congiunturale – 1° trimestre 2023

Indagine Sistema Camerale su imprese da 1 a 500 addetti

Vendite in aumento rispetto allo stesso trimestre dell’anno precedente:

RN +1,4% ER +3,1% IT n.d.

alimentari -2,3% piccola distribuzione +2,5%

non alimentari +1,6% media distribuzione +0,2%

super/ipermercati +4,8% grande distribuzione +0,4%

Previsioni

degli imprenditori di Rimini per il secondo trimestre rispetto al primo:

Vendite in aumento stabili in diminuzione

23% 65% 12%
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Consistenza delle imprese 
nel settore Commercio 
all’ingrosso e al dettaglio; 
riparazioni autoveicoli e 
motocicli: 
8.449 imprese attive al 
30/06/2023, in calo rispetto 
al 30/06/2022:
FC -2,6%
ER -3,0%
IT -2,6%



L’andamento congiunturale. Commercio con l’estero 

Esportazioni nel complesso

Gen-Mar 2023 rispetto all'analogo periodo del 2022: RN +8,4% ER +4,5% IT +9,8%

Principali prodotti Export (in ordine di importanza) comp. % var. % annua

Macchine per la formatura dei metalli e altre macchine utensili 18,5 +29,6

Fonte: ISTAT Coeweb

Articoli di abbigliamento, escluso l'abbigliamento in pelliccia 18,2 +23,3
Altre macchine di impiego generale (forni, caldaie, condizionatori, distributori automatici) 7,6 +9,4
Navi e imbarcazioni 5,3 -14,9
Apparecchi per uso domestico 4,4 -1,2
Altri prodotti alimentari (zucchero, cacao, condimenti vari, pasti pronti, omogeneizzati, alim. dietetici) 4,2 +13,7
Elementi da costruzione in metallo 4,0 +23,7
Bevande 3,1 +2,8
Altri prodotti in metallo (contenitori, imballaggi, infissi, porte) 3,0 -25,1
Materiali da costruzione in terracotta 2,2 -30,4

Principali Paesi Export (in ordine di importanza) comp. % var. % annua
Stati Uniti 13,2 +8,8

Fonte: ISTAT Coeweb

Francia 9,0 +7,5
Germania 7,8 -4,0
Regno Unito 6,4 -4,1
Spagna 4,5 +1,9
Paesi UE 27 49,8 +9,0
Paesi extra UE (Resto del Mondo) 50,2 +7,8

Importazioni nel complesso   Gen-Mar 2023 su Gen-Mar 2022:   RN +6,9%     ER  -2,3%     IT  0,0%
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L’andamento congiunturale per settore
Alloggio e ristorazione
La consistenza delle imprese

Imprese attive 4.736 al 30/06/2023, in diminuzione rispetto al 30/06/2022:
RN -1,0% ER -1,8% IT -0,8%

Flusso turistico 2023 (gennaio-giugno) Consistenza delle strutture ricettive (al 31/12/2022)
Var.% rispetto al medesimo 
periodo del 2022

Arrivi Presenze Numero Posti letto

Turisti italiani +2,7% -0,9% Alberghiere (Alberghi+RTA) 2.145 143.115
Turisti stranieri +19,0% +10,7% Extra-Alberghiere 1.953 24.873

Turisti totali +5,3% +1,5% Totale ricettivo 4.098 167.988

Incidenza Turisti stranieri 18,1% 22,9% Incidenza Alberghi (escl. RTA) 48,0% 80,3%

Fonte: Regione Emilia-Romagna Fonte: Regione Emilia-Romagna

Andamento congiunturale – 1° trimestre 2023

indagine Sistema Camerale

Volume d’affari in aumento rispetto allo stesso trimestre dell’anno precedente:

RN +11,8% (imprese 1-9 dip.: +2,5%, imprese 10 dip. e oltre: +16,7%)
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L’andamento congiunturale per settore
Trasporti

La consistenza delle imprese nel settore dei trasporti e magazzinaggio

Imprese attive 887 al 30/06/2023, in diminuzione rispetto al 30/06/2022:
RN -4,9% ER -3,3% IT -1,2%

La consistenza delle imprese nel comparto dei trasporti di merci su strada

Imprese attive 518 al 30/06/2023, in flessione rispetto al 30/06/2022:
RN -7,8% ER -4,3% IT -2,8%

Aeroporto di Rimini - Movimento passeggeri e aeromobili (*)

Consistenza
(gen-giu 2023)

Var.% sullo
stesso periodo

del 2022

Passeggeri
Arrivati 52.157 +42,4

Elaborazioni Camera di commercio della Romagna su dati 
AIRiminum

Partiti 50.400 +45,5

Aerei
Arrivati 339 +30,4

Partiti 339 +30,9
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L’andamento congiunturale per settore
Artigianato e Cooperazione
Artigianato e Cooperazione sono modalità imprenditoriali con caratteristiche giuridiche e 
organizzative particolari, che comprendono al loro interno comparti eterogenei tra di loro

La consistenza delle imprese artigiane

Imprese attive 9.587 al 30/06/2023, in diminuzione rispetto al 30/06/2022:
RN -2,9% ER -2,4% IT -1,2%

Andamento congiunturale delle imprese artigiane – 1° trimestre 2023

indagine Sistema Camerale su imprese da 1 a 500 addetti

Variazione rispetto allo stesso trimestre dell’anno precedente

Produzione Manifatturiera: RN -1,1% ER -1,2% IT n.d.

Fatturato Costruzioni: RN +1,5% ER +1,5% IT n.d.

La consistenza delle imprese cooperative

Imprese attive 276 al 30/06/2023, in flessione rispetto al 30/06/2022:
RN -0,7% ER -2,2% IT -1,8%
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L’andamento congiunturale
Lavoro

Anno 2021 Anno 2022

RN RN ER IT

Tasso di attività (15-64 anni) 71,1 69,9 73,5 65,5

Fonte: ISTAT Forze lavoro

Tasso di occupazione (15-64 anni) 65,8 65,2 69,7 60,1

Tasso di disoccupazione (15 anni e più) 7,4 6,5 5,0 8,1

Tasso di disoccupazione giovanile (15-24 anni) 24,6 25,5 17,3 23,7

Cassa integrazione guadagni RN (Fonte: INPS)

ore autorizzate da gennaio a giugno 2023 e var.% su stesso periodo del 2022:

Per tipologia Per settori economici

CIG Ordinaria 1.579.071 +17,0% Manifatturiero 1.940.857 +29,9%
CIG Straordinaria 558.093 +87,3% Costruzioni 106.334 +38,2%

CIG in Deroga 0 -100,0% Commercio 6.330 -95,5%

CIG TOTALE 2.137.164 +17,3% Trasporti 33.312 -31,9%

Altri settori 50.331 +5,0%

CIG TOTALE 2.137.164 +17,3%
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L’andamento congiunturale
Lavoro

Reddito di Cittadinanza RN (Fonte: INPS) 

Nuclei beneficiari che hanno percepito almeno una mensilità nell’anno di riferimento

Periodo
Numero 
nuclei 

familiari 

Var. % 
annua

Numero 
persone 
coinvolte 

Var. % 
annua

Importo medio 
mensile
(in euro)

Var. % 
annua

Anno 2021 4.384 +10,4 8.975 +3,3 471,38 +2,1
Anno 2022 4.127 -5,9 8.085 -9,9 486,92 +3,3

2023 (gennaio-giugno) 3.053 ns 5.665 ns 501,64 +3,0(*)

Pensione di Cittadinanza RN (Fonte: INPS) 

Nuclei beneficiari che hanno percepito almeno una mensilità nell’anno di riferimento

Periodo
Numero 
nuclei 

familiari

Var. % 
annua

Numero 
persone 
coinvolte 

Var. % 
annua

Importo medio 
mensile
(in euro)

Var. % 
annua

Anno 2021 728 +6,8 804 +6,3 271,14 +8,3
Anno 2022 691 -5,1 762 -5,2 281,68 +3,9

2023 (gennaio-giugno) 610 ns 676 ns 298,47 +6,0(*)
(*) variazione gennaio-giugno 2023 su anno 2022
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L’andamento congiunturale
Lavoro

Rapporti di lavoro dipendente - Saldo attivazioni e cessazioni
anno 2022 e 1° trimestre 2023

Province emiliano-romagnole – 
dati destagionalizzati 

• Saldo positivo  RN anno 2022  trainato  dai 
settori  commercio,  alloggio-ristorazione  e 
manifatturiero  e  dalle  posizioni  a  tempo 
indeterminato;

• Saldo positivo  RN 1° trim. ‘23 determinato 
soprattutto  dai  settori  commercio,  alloggio-
ristorazione e  altri  servizi  e  dalle  posizioni 
sia  a  tempo  indeterminato  sia  a  tempo 
determinato e apprendistato.

Fonte: Agenzia Regionale per il lavoro (dati SILER)
Elaborazione: Camera di commercio della Romagna
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Piacenza Parma Reggio
Emilia

Modena Bologna Ferrara Ravenna Forlì-
Cesena

Rimini
+

+1.000

+2.000

+3.000

+4.000

+5.000

+6.000

+7.000

+8.000

+9.000

+10.000

+1.204

+3.495
+3.002

+5.647

+9.338

+349

+1.747

+2.992

+1.886

+303

+1.359

+666
+1.039

+4.294

+1.708
+1.290 +1.397 +1.439

Gennaio - Dicembre 2022

Gennaio - Marzo 2023 

RN 1° trimestre 2023: 23.711 attivazioni e 22.272 cessazioni



L’andamento congiunturale
Lavoro

Saldi tra attivazioni e cessazioni
di rapporti di lavoro

(dati destagionalizzati)

Inc.% del saldo sullo stock
di lavoratori dipendenti

alle localizzazioni 
Gennaio-Dicembre

2022
Gennaio-Marzo 

2023
Gennaio-Dicembre 

2022
Gennaio-Marzo 

2023

Forlì-Cesena +2.992 +1.397 2,9 1,3

Rimini +1.886 +1.439 1,9 1,3

Emilia-Romagna +29.660 +13.495 2,1 0,9

n.d. = non definito (saldo negativo)
Fonte: Agenzia Regionale per il lavoro (dati SILER), Infocamere (Stock View)
Elaborazione: Camera di commercio della Romagna
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L’andamento congiunturale
Lavoro

Cessazioni dei rapporti di lavoro dipendente per “dimissioni 
volontarie” 

Analisi annua di medio periodo e 1° trimestre 2023

Numero
Var. % 
annua

Inc. % dimissioni
sul tot. cessazioni

Anno 2018 10.826 - 10,9

Anno 2019 11.323 +4,6 11,1

Anno 2020 8.516 -24,8 10,7

Anno 2021 12.314 +44,6 14,3

Anno 2022 14.023 +13,9 13,7

Gen-Mar. 2023 2.831 -6,1 20,0

Lavoratori dipendenti del settore privato, esclusi i lavoratori domestici e gli operai agricoli
Fonte: INPS  (Osservatori statistici)

Nel 2022: 
• il 58,1% dei lavoratori dimissionari è di sesso 

maschile, il 41,9% femminile;
• il 32,9% rientra nella fascia di età fino a 29 anni, 

il 46,5% nella fascia di età 30-50 anni, mentre il 
20,6% appartiene alla fascia di età oltre i 51 anni.

Nel 1° trimestre 2023:
• il 60,0% dei lavoratori dimissionari è di sesso 

maschile, il 40,0% femminile;
• il 28,3% rientra nella fascia di età fino a 29 anni, 

il 49,4% nella fascia di età 30-50 anni, mentre il 
22,3% appartiene alla fascia di età oltre i 51 anni.
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L’andamento congiunturale dei depositi
Credito

Depositi bancari per tipologia di clientela(a) (marzo 2023*)

(variazioni percentuali sui 12 mesi) 

Rimini Emilia-Romagna

Famiglie consumatrici -6,3 -3,9

di cui in conto corrente -6,2 -5,9

Famiglie consumatrici e imprese -4,8 -2,7

di cui in conto corrente -7,5 -6,1

* Dati provvisori
(a) I dati includono i pronti contro termine passivi.

Fonte: Banca d’Italia – Ufficio ricerca economica territoriale di Bologna
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L’andamento congiunturale per tipologia di impresa
Credito

Prestiti bancari per tipologia di impresa(a) (marzo 2023*)

(variazioni percentuali sui 12 mesi) 

Rimini Emilia-Romagna

Imprese -2,2 +0,7

Medio-grandi -0,5 +2,1

Piccole(b) -6,6 -5,9

Famiglie produttrici(c) -4,7 -5,0

Famiglie consumatrici +2,9 +3,8

* Dati provvisori
(a) I dati includono i pronti contro termine e le sofferenze.
(b) Società in accomandita semplice e in nome collettivo, società semplici, società di fatto e imprese individuali con meno di 20 addetti.
(c) Società semplici, società di fatto e imprese individuali fino a 5 addetti.

Fonte: Banca d’Italia – Ufficio ricerca economica territoriale di Bologna
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L’andamento congiunturale per settore
Credito

Prestiti bancari alle imprese per settore di attività economica(a) (marzo 2023*)

(variazioni percentuali sui 12 mesi) 

Rimini Emilia-Romagna

Attività manifatturiere -8,6 +1,0

Costruzioni -1,9 -3,6

Servizi -1,0 -2,4

Totale(b) -2,2 +0,7

* Dati provvisori
(a) I dati includono i pronti contro termine e le sofferenze.
(b) Il totale include anche i settori primario, estrattivo e di fornitura energia elettrica, acqua e gas.

Fonte: Banca d’Italia – Ufficio ricerca economica territoriale di Bologna
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L’andamento delle sofferenze
Credito

(Valori percentuali)

Rimini Emilia-Romagna Italia

Sofferenze / Prestiti totali 1° trim. 2023 1,8 1,3 1,3

Tasso di deterioramento(a) 1° trim. 2023* 1,2 1,0 n.d.

* Dati provvisori
(a) Flussi dei nuovi prestiti deteriorati (default rettificato) in rapporto alle consistenze dei prestiti non in default rettificato alla fine del periodo precedente. I valori riportati sono calcolati 
come medie dei quattro trimestri terminanti in quello di riferimento.

Fonte: Banca d’Italia (BDS) e Banca d’Italia – Ufficio ricerca economica territoriale di Bologna
Elaborazione: Camera di commercio della Romagna
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Fondo di garanzia (*)
Operazioni totali

Dati 1° gennaio 2023 – 31 marzo 2023 Rimini
Emilia-

Romagna
Italia

(*) Garanzia dello Stato su finanziamenti bancari e di 
altri  intermediari  finanziari  alle  imprese;  ne  possono 
beneficiare le PMI (imprese fino a 249 dipendenti) e i 
professionisti titolari di partita IVA. 
La  normativa  ordinaria  è  attualmente  oggetto  di 
deroghe,  così  come  previsto  dalla  legge  di  Bilancio 
2023, che ha prorogato l’applicazione della disciplina 
transitoria  introdotta  dalla  legge  di  Bilancio  2022  e 
delle ulteriori misure poste in essere per contrastare gli 
effetti negativi derivanti dalla crisi russo – ucraina.

(a) La regione sull’Italia e la provincia sull’Emilia-
Romagna

(b) Periodo “straordinario”, con agevolazioni per 
l’accesso al Fondo dovuto all’emergenza pandemica 
(17 marzo 2020 – 30 giugno 2022)

Fonte: MISE - Fondo di Garanzia

N. Operazioni
Numero 285 3.861 58.936
Inc. %(a) 7,4 6,6 -
Var. % sul 1° trim. 2022 (b) -54,8 -44,0 -35,4

Importo finanziato
Valore (mln. Euro) 45 839 10.897
Inc. %(a) 5,3 7,7 -
Var. % sul 1° trim. 2022 (b) -53,1 -46,0 -39,5

Importo finanziato medio (Euro) 156.348 217.192 184.895
Operazioni ogni 1.000 imprese (Numero) 8 10 12
Importo finanziato ogni 1.000 imprese (Euro) 1.270.252 2.124.488 2.136.057
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N. Operazioni 2022 
RN: 1.671

(-80,6% sul 2021)



Inflazione: Indice ISTAT NIC
(indice dei prezzi per l’intera collettività)

Var. % 2023-2022 mensili e Var. % media 1° semestre

Categorie di spesa Gen Feb Mar Apr Mag Giu
Media 1° 
semestre

01: -- prodotti alimentari e bevande analcoliche +13,2 +13,2 +12,1 +11,6 +12,3 +10,3 +12,1

Fonte: ISTAT
Elaborazione: Camera di commercio della 
Romagna

02: -- bevande alcoliche e tabacchi +3,6 +5,0 +5,2 +5,8 +5,6 +5,0 +5,0
03: -- abbigliamento e calzature +4,2 +4,1 +4,4 +3,5 +4,0 +4,0 +4,0
04: -- abitazione, acqua, elettricità, gas e altri 

combustibili
+35,5 +24,7 +14,5 +15,0 +13,6 +9,0 +18,6

di cui 045: energia elettrica, gas e altri 
combustibili

+66,6 +40,4 +16,0 +16,6 +14,7 +4,6 +26,1

05: -- mobili, articoli e servizi per la casa +8,1 +7,9 +7,9 +7,0 +7,4 +6,8 +7,5
06: -- servizi sanitari e spese per la salute +1,4 +1,7 +1,7 +1,4 +1,9 +2,2 +1,7
07: -- trasporti +6,0 +5,3 +2,4 +4,6 +3,7 +1,6 +3,9
08: -- comunicazioni -0,8 +0,9 +0,8 +0,1 +0,0 +0,0 +0,2
09: -- ricreazione, spettacoli e cultura +3,1 +3,2 +4,0 +5,0 +5,1 +5,2 +4,3
10: -- istruzione +3,6 +3,6 +3,6 +3,6 +3,6 +3,6 +3,6
11: -- servizi ricettivi e di ristorazione +7,5 +7,3 +4,4 +7,4 +2,5 +7,2 +6,0
12: -- altri beni e servizi +2,1 +2,8 +2,8 +2,9 +3,5 +3,4 +2,9
Totale NIC RN +9,7 +8,8 +6,9 +7,6 +7,0 +6,4 +7,7
NIC EMILIA-ROMAGNA +9,9 +8,9 +7,3 +7,7 +7,2 +5,9 +7,8
NIC ITALIA +10,0 +9,1 +7,6 +8,2 +7,6 +6,4 +8,1
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I numeri degli scenari territoriali
DATI PROMETEIA Luglio 2023

Valore aggiunto totale 

Variazione percentuale sull’anno precedente

2022 2023 2024

Rimini + 4,7 + 1,1 + 0,7

Romagna
(Forlì-Cesena e Rimini)

+ 4,7 + 0,9 + 0,7

Emilia-Romagna + 4,6 + 1,2 + 0,7

Italia + 3,9 + 1,2 + 0,6

Fonte: elaborazioni Sistema camerale regionale su dati Prometeia, Scenari per le economie locali, luglio 2023
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Gli scenari territoriali

Scenario di previsione Rimini (indice 2010=100)

Fonte: elaborazioni Sistema 
camerale regionale su dati 
Prometeia, Scenari per le 
economie locali, luglio 2023
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Focus Rimini: valutazioni di sintesi
• Calo delle sedi di impresa e delle localizzazioni
• In flessione le start-up innovative
• Problematiche strutturali e congiunturali nel settore agricolo; rese in diminuzione, causa avversità meteo, di alcune culture frutticole 
• Fase congiunturale manifatturiera ancora in espansione 
• Aumento del volume d’affari nelle costruzioni, sostenuto dagli incentivi statali e dal driver turismo
• Aumento delle vendite del commercio al dettaglio, grazie al comparto non alimentare (in calo, invece, quello alimentare)
• Incremento delle esportazioni, superiore alla media regionale
• Crescita degli arrivi e delle presenze turistiche
• Tasso di disoccupazione in calo, anche se maggiore di quello regionale (però minore del dato nazionale)
• Saldo dei rapporti di lavoro dipendente positivo nel 2022 e nel primo trimestre del 2023
• Aumento delle ore di cassa integrazione autorizzate
• Flessione del credito alle imprese e dei depositi bancari; in miglioramento l’andamento delle sofferenze
• Permangono problematiche di redditività in tutti i comparti
• Polarizzazione delle performance tra le imprese e tra i settori

In sintesi, il sistema produttivo riminese nel periodo osservato resta in terreno positivo, nonostante le incertezze del quadro generale e i nodi irrisolti in alcuni  
settori; per avere un’idea più chiara della situazione, occorrerà comunque attendere i dati relativi al secondo trimestre di alcune delle principali variabili  
economiche (export, congiuntura) e quelli delle presenze turistiche della stagione estiva, da cui si capiranno eventuali riflessi negativi causati dall’alluvione di  
maggio (anche se il territorio ne è stato colpito marginalmente).
In base alle ultime previsioni Prometeia (rilasciate a luglio), a fronte di un 2022 archiviato con un incremento del 4,7%, per il 2023 si stima una crescita 
annua del  valore aggiunto  (a  prezzi  base e costanti) pari  all’1,1%  (+1,2% Emilia-Romagna,  +1,2% Italia),  migliore  di  quanto previsto negli  scenari  
precedenti (+0,7%, aprile scorso). Tale differenza tra le due stime (luglio e aprile) è il risultato delle differenze stimate a livello settoriale, sia in termini positivi,  
come nel caso delle costruzioni (+4,7%, rispetto al +1,1% stimato in precedenza) e dei servizi (+1,8%, rispetto al +0,9% precedente), sia, soprattutto, in  
termini negativi, come in agricoltura (“effetto alluvione”) (-4,6%, rispetto al +1,2% precedente) e per l’industria (-3,8% rispetto al -0,7% precedente).  Per il 
2024 si  conferma l’aumento del valore aggiunto totale che, sulla base delle ultime stime, migliora rispetto alla previsione precedente (+0,7%) con una  
variazione annua del +0,7% (+0,7% anche in Emilia-Romagna e +0,6% in Italia). 
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OSSERVATORIO ECONOMICO
DELLA ROMAGNA - FORLÌ-CESENA E RIMINI

Forlì, 9 agosto 2023



L’informazione economico-statistica: 
fattore di competitività
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L’Osservatorio Economico monitora le dinamiche 
economiche complessive della Romagna con focus 
di approfondimento per le province di Forlì-Cesena 
e di Rimini ed è consultabile sul sito camerale 
(www.romagna.camcom.it) insieme agli altri 
prodotti della funzione Informazione Economica
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